
NÚMERO 782 NOVEMBRO DE 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATÁ
Av. Benedito Rodrigues de Freitas, 330 - 
Centro. Igaratá/SP 
CEP: 12350-000

(11) 4610-0471 
www.igarata.sp.gov.br

Terça-feira, 8 de novembro de 2022  Edição n° 782  Página 1 de 6

SUMÁRIO
Termo de cancelamento 2
Licitações e Contratos 2
Licitações e Contratos 3
ATO DECISÓRIO 3
AVISOS DE LICITAÇÕES 4
Homologação / Adjudicação 4

ACERVO
As edições do Diário Of icial Eletrônico de Igaratá poderão ser consultadas através da internet, por meio do
seguinte endereço eletrônico: https://igarata.sp.gov.br/diarioof icial. As consultas e pesquisas são de acesso
gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Igaratá 
CNPJ: 46.694.147/0001-20 
Endereço: Av. Benedito Rodrigues de Freitas, 330 - Centro. Igaratá/SP 
Telefone: (11) 4610-0471 

https://igarata.sp.gov.br/diariooficial



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IGARATÁ

Terça-feira, 8 de novembro de 2022  Edição n° 782  Página 2 de 6

Termo de cancelamento

Licitações e Contratos
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 149/2021
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4898/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IGARATÁ
CONTRATADA: AUDATEX BRASIL SERVIÇOS LTDA
OBJETO: PRORROGAR A VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DE 26 DE OUTUBRO DE 2022, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 57, INCISO IV DA LEI DE LICITAÇÕES
E CONTRATOS. O CONTRATANTE PAGARÁ À CONTRATADA, PELA EXECUÇÃO DO OBJETO DESTE CONTRATO, O VALOR DE R$ 8.359,54 (OITO MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E
CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS), EM PARCELA ÚNICA.
DATA DA ASSINATURA: 06/10/2022

https://igarata.sp.gov.br/diariooficial



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IGARATÁ

Terça-feira, 8 de novembro de 2022  Edição n° 782  Página 3 de 6

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
02º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 87/2020
PREGÃO PRESENCIAL N° 16/2020 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1769/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IGARATÁ
CONTRATADA: DZ7 COMERCIAL EIRELI
OBJETO: FICA PRORROGADA A VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DE 17 DE OUTUBRO DE 2022, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 57, INCISO II DA LEI DE
LICITAÇÕES E CONTRATOS. DE COMUM ACORDO ENTRE AS PARTES E COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 65, § 2°, INCISO II DA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, FICA SUPRIMIDO A QUANTIDADE DE
4.200 CESTAS BÁSICAS, EQUIVALENTE A R$ 729.666.00 (SETECENTOS E VINTE E NOVE MIL E SEISCENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS). O FORNECIMENTO MENSAL FICA ESTIMADO EM 250 (DUZENTOS
E CINQUENTA) UNIDADES. COM A PRESENTE ALTERAÇÃO, O PERCENTUAL DE SUPRESSÃO DO VALOR INICIAL ATUALIZADO DO CONTRATO É DE 58.33% (CINQUENTA E OITO INTEIROS E TRINTA E
TRÊS CENTÉSIMOS). CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 9.3 DO CONTRATO DE ORIGEM, FICA CORRIGIDO EM 8,72% (OITO INTEIROS E SETENTA E DOIS CENTÉSIMOS) O VALOR CONTRATUAL PELO
ÍNDICE DO IPC-A/IBGE, PASSANDO O VALOR UNITÁRIO DE R$ 173,73 (CENTO E SETENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS) PARA R$ 188,89 (CENTO E OITENTA E OITO REAIS E OITENTA E
NOVE CENTAVOS). O VALOR MENSAL DA CONTRATAÇÃO PASSA A SER DE R$ 47.222,50 (QUARENTA E SETE MIL E DUZENTOS E VINTE E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), PERFAZENDO O
VALOR TOTAL ANUAL DE R$ 566.670,00 (QUINHENTOS E SESSENTA E SEIS MIL E SEISCENTOS E SETENTA REAIS).
DATA DA ASSINATURA: 17/10/2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
06º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 140/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2017 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1290/2017.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IGARATÁ
CONTRATADA: QUICK COMUNICAÇÕES.NET LTDA EPP
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO, POR ACORDO ENTRE AS PARTES, A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS 120 (CENTO E VINTE) DIAS, PERMANECENDO
INALTERADAS AS DEMAIS DISPOSIÇÕES CONTRATUAIS, COM FUNDAMENTO NO ART. 57, INCISO II, § 4° DA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS. O PRAZO DE 120 (CENTO E VINTE) DIAS A QUE SE
REFERE A CLÁUSULA ANTERIOR PASSARÁ A CONTAR DA DATA DE 27/10/2022, PODENDO SER OBJETO DE NOVA PRORROGAÇÃO CASO AINDA PERMANEÇAM AS CAUSAS DESTE TERMO ADITIVO. A
PRORROGAÇÃO DO AJUSTE VIGENTE SE FAZ NECESSÁRIA ATÉ A CONCLUSÃO DOS ESTUDOS, LANÇAMENTO E A CONCLUSÃO DE NOVA LICITAÇÃO, TENDO EM VISTA QUE A PARALIZAÇÃO DO
SERVIÇO PRESTADO PELA CONTRATADA TRARIA PREJUÍZOS AO ERÁRIO ACARRETANDO A INTERRUPÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE DIVERSOS SETORES, CONFORME JUSTIFICATIVA ANEXA AOS
AUTOS.
DATA DA ASSINATURA: 18/10/2022

Licitações e Contratos
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 35/2022
CHAMADA PÚBLICA 002/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 354/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATÁ
CONTRATADA: JONATHAN FELIPE ASSIS DE FREITAS 42900615836
DO OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE TERMO É A RESCISÃO DO CONTRATO Nº 35/2022 ORIUNDO DA CHAMADA PÚBLICA N° 02/2022 E PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 354/2022, CUJO OBJETO É A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO INSTRUTOR DE AUDIOVISUAL, DURANTE O EXERCÍCIO DE 2022. CONFORME AJUSTADO ENTRE AS PARTES, A PRESENTE RESCISÃO SE DÁ DE FORMA AMIGÁVEL A
PARTIR DE 14/10/2022, QUAL SEJA A DATA DA PARALISAÇÃO DOS SERVIÇOS. AS PARTES RENUNCIAM A QUAISQUER INDENIZAÇÕES, FICANDO EXTINTAS AS OBRIGAÇÕES DECORRENTES DO
CONTRATO ENUNCIADO SUPRA.
DATA DE ASSINATURA: 14 DE OUTUBRO DE 2022.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 119/2021
CHAMADA PÚBLICA Nº 03/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4428/2021
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATÁ
CONTRATADA: JOÃO NEIRTON ALVES JUNIOR
DO OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE TERMO É A RESCISÃO DO CONTRATO Nº 119/2021 ORIUNDO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 03/2021 E PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4428/2021, CUJO OBJETO É A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PEDREIRO, PINTOR, ELETRICISTA, JARDINEIRO, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (DIARISTA) E SERVIÇOS DE PREPARAÇÃO DE DOCUMENTOS E SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO, DURANTE O EXERCÍCIO DE 2021/2022. CONFORME AJUSTADO ENTRE AS PARTES, A PRESENTE RESCISÃO SE DÁ DE FORMA AMIGÁVEL A PARTIR DE
26/10/2022, QUAL SEJA A DATA DA PARALISAÇÃO DOS SERVIÇOS.
AS PARTES RENUNCIAM A QUAISQUER INDENIZAÇÕES, FICANDO EXTINTAS AS OBRIGAÇÕES DECORRENTES DO CONTRATO ENUNCIADO SUPRA.
DATA DE ASSINATURA: 26 DE OUTUBRO DE 2022.

ATO DECISÓRIO
ATO DECISÓRIO
DATA: 08 DE NOVEMBRO DE 2022
Ref.: PROCESSO ADM. Nº 8.804/2022

ASSUNTO:
 APLICA SANÇÃO ADMINISTRATIVA,
e Regulamento; DECIDE, com amparo nos arts. 49; 50 e 51, §3º da Lei Municipal nº 2130/2022 c/c art.  17, § 2º do Decreto Municipal nº 016/2021, por:
ACOLHER INTEGRALMENTE O RELATÓRIO DA COMISSÃO DE SANÇÃO DE EMPRESAS – CSE acostado às fls. 37/43 nos seguintes termos:

https://igarata.sp.gov.br/diariooficial



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IGARATÁ

Terça-feira, 8 de novembro de 2022  Edição n° 782  Página 4 de 6

EMPRESA SANCIONADA ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI – 03.945.035/0001-91

REINCIDENTE SIM, ACRÉSCIMO DE 15%

ATA/CONTRATO 172/2021

DISPOSITIVOS LEGAIS APLICÁVEIS LEIS FEDERAIS Nº 8.666/1993 e 10.520/2002; DECRETO MUNICIPAL Nº 016/2021

COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA INSTRUÇÃO DO PAS PORTARIA Nº 111/2022.

SANÇÃO IMPOSTA MULTA PECUNIÁRIA

VALOR DA MULTA R$ 4.103,74 (SUJEITA À ATUALIZAÇÃO)

PRAZO PARA PAGAMENTO ESPONTÂNEO

10 (DEZ) DIAS ÚTEIS APÓS A NOTIFICAÇÃO DESTA DECISÃO, ATRAVÉS DE DEPÓSITO
BANCÁRIO COM SEGUINTES DADOS: BANCO DO BRASIL

BENEFICIÁRIO: MUNICÍPIO DE IGARATÁ

AGÊNCIA: 0683-1

CONTA CORRENTE Nº: 73.051-3

Remetam-se os autos à CSE para regular instrução, conforme disposto no art. 18 do Decreto Municipal nº 016/2021.

Ciência ao Setor de Tesouraria, viabilizando, nos termos do art. 46 da Lei Municipal 2130/2022 c/c art. 26, §3º do Decreto Municipal nº 16/2021, eventual retenção cautelar de valores até o limite do sancionamento,
sem prejuízo de eventual análise de efeito suspensivo à recurso administrativo e/ou pagamento espontâneo pela sancionada.

Ultrapassado o prazo recursal, com ou sem juntada de manifestação da sancionada, retornem os autos para deliberação.

GEISIANY SILVA SANTOS DO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planej. e Gestão Estratégica

AVISOS DE LICITAÇÕES
AVISOS DE LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2022 – PROC. ADM. Nº 9645/1-2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS DE ENGENHARIA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA PAVIMENTAÇÃO DE VIA PÚBLICA
LOCALIZADA NA “ESTRADAS DAS ANDORINHAS”, BAIRRO MIRANTE DA SERRA, NESTE MUNICÍPIO.
CREDENCIAMENTO E ABERTURA: 28/11/2022 – 09:00
OS EDITAIS PODERÃO SER OBTIDOS NO SITE WWW.IGARATA.SP.GOV.BR ABA “LICITAÇÕES”, A PARTIR DO DIA 08/11/2022
MAIORES INFORMAÇÕES: (011) 4610-0474, LICITACAOIGARATA@GMAIL.COM
IGARATÁ, 07 DE NOVEMBRO DE 2022.

PAULO ROBERTO DE CASTRO ABRANTES FERRÃO NETO
ASS. DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Homologação / Adjudicação
 

PROCESSO Nº 9530/2022
Pregão Presencial 51/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTURAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO

1. HOMOLOGO a decisão da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES desta Prefeitura, conforme a tabela em anexo;
2. A ASSESSORIA JURÍDICA, para elaborar contrato neste sentido, se necessário;
3. A DIRETORIA DE FINANÇAS para providenciar a Nota de Empenho e respectivo pagamento;
4. Após formalidades legais, arquive-se.

ADJUDICAÇÃO

CONSIDERANDO a decisão da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, optamos pela ADJUDICAÇÃO do presente:

https://igarata.sp.gov.br/diariooficial



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IGARATÁ

Terça-feira, 8 de novembro de 2022  Edição n° 782  Página 5 de 6

EMPRESA: ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 03.945.035/0001-91
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 7070884010016
ENDEREÇO: AV PRINCESA DO SUL 3303   BAIRRO: JD ANDERE
CEP: 37062-180       CIDADE: VARGINHA/MG
FONE: (35)3690-1150
TOTAL: R$ 150.960,00(Cento e Cinqüenta Mil, Novecentos e Sessenta Reais)

EMPRESA: CM HOSPITALAR S.A
CNPJ: 12.420.164/0009-04
INSCRIÇÃO ESTADUAL:
ENDEREÇO: ST. POLO DE DESENVOLVIMENTO JUSCELINO KUBITSCHEK   BAIRRO: SANTA MARIA
CEP: 72549-550       CIDADE: BRASILIA/DF
FONE: (61)21043401
TOTAL: R$ 720.000,00(Setecentos e Vinte Mil Reais)

EMPRESA: FARMA 2 PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
CNPJ: 24.826.631/0001-22
INSCRIÇÃO ESTADUAL:
ENDEREÇO: R VICENTE BISI, 0   BAIRRO:
CEP:        CIDADE: /
FONE: (19)3636-5199
TOTAL: R$ 1.171.300,00(Um Milhão, Cento e Setenta e Um Mil e Trezentos Reais)

EMPRESA: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 05.847.630/0001-10
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 635487579110
ENDEREÇO: ESTRADA AIZEMBERG 1100   BAIRRO: BAIRRO ALVES DIAS
CEP:        CIDADE: SAO BERNARDO DO CAMPO/SP
FONE: 11-4122-9800
TOTAL: R$ 301.820,00(Trezentos e Um Mil, Oitocentos e Vinte Reais)

 
 

IGARATA, 8 de Novembro de 2022..
 
____________________________
ELZO ELIAS DE OLIVEIRA SOUZA
Prefeito

https://igarata.sp.gov.br/diariooficial



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IGARATÁ

Terça-feira, 8 de novembro de 2022  Edição n° 782  Página 6 de 6

https://igarata.sp.gov.br/diariooficial


	ACERVO
	SUMÁRIO
	ENTIDADES
	DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IGARATÁ
	Termo de cancelamento
	Licitações e Contratos

	DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IGARATÁ
	Licitações e Contratos
	ATO DECISÓRIO

	DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IGARATÁ
	AVISOS DE LICITAÇÕES
	Homologação / Adjudicação
	PROCESSO Nº 9530/2022
	Pregão Presencial 51/2022
	HOMOLOGAÇÃO
	ADJUDICAÇÃO


	DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IGARATÁ
	DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IGARATÁ

